Дело № 1 – 273/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 29 ноября 2019 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Егоровой С.А.,

при секретаре ФИО5, 

с участием государственного обвинителя ФИО6,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование 11 классов, женатого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, работающего строителем у ИП ФИО7, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотическое средство, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

23 августа 2019 года около 08 часов утра, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО2, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел – сорвал на участке местности, расположенном в 100 метрах от участка № 

<

адрес> 

<

адрес>, растение конопли зеленого цвета, состоящее из 46 стеблей. После этого, приобретенное наркотическое средство, ФИО2 поместил на хранение в багажник автомобиля «ВАЗ-21140» государственный регистрационный знак №. Около 08 часов 10 минут того же дня ФИО2 приехал на вышеуказанном автомобиле на участок местности, расположенный в 80 метрах от домовладения по 

<

адрес> края, где оборвал со стеблей, ранее приобретенной конопли, листья и соцветия. Затем, поместил их в два полимерных пакета, а оголенные стебли, сложил на землю, рядом с автомобилем. После этого, ФИО2 был задержан сотрудником полиции ОМВД России по Кавказскому району. Согласно заключению эксперта № 1179 от 06 сентября 2019 года части растений, изъятых на участке местности, расположенном в 80 метрах от домовладения по 

<

адрес>, являются частями растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, высушенные при температуре 110° С, массой 678,40 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства № 1598 от 19 декабря 2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств или психотропного вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1» является крупным размером. Согласно заключению эксперта № 184-Э от 26 августа 2019 года два полимерных пакета с растительной массой, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенная при температуре 110° С, общей массой 485,69 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства № 1598 от 19 декабря 2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств или психотропного вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемом деянии, признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из содержания оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия следует, что свою вину он признал полностью и пояснил, что около 8 часов утра 23 августа 2019 года, он на автомобиле ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем его брату ФИО8, ехал по дачам садоводческого товарищества «им. Мичурина». На одном из заброшенных участков он увидел растения конопли и решил их нарвать для личного употребления. Пояснил, что он сорвал один куст конопли, положил его в багажник автомобиля и поехал в сторону соснового леса. В лесу он оборвал с куста листья, и сложил их в 2 пакета. Когда он обрывал листья и соцветия конопли, то к нему подошел молодой человек и о чем-то его спросил. Он в разговор вступать не стал. После этого молодой человек показал ему служебное удостоверение и представился сотрудником полиции. Зная, что приобретение и хранение наркотического средства является преступлением, он, испугавшись ответственности, сбежал от сотрудника полиции. Убегая, перепрыгнул через какой-то забор на дачах, сломал себе кисть левой руки и порезал грудную клетку. Пояснил, что убегая, он оставил в автомобиле свой телефон и все личные документы. По возвращению домой, он был задержан сотрудниками полиции. После доставления в отдел полиции, он добровольно написал явку с повинной. В последующем он также указал место, где сорвал куст конопли. 

Наряду с признанием своей вины в судебном заседании, вина ФИО2 в содеянном объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе его признанием вины, показаниями свидетелей и письменными материалами дела. 

Свидетель Свидетель №1, в своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ пояснил, что 23 августа 2019 года около 08 часов поступила оперативная информация о том, что в сосновом бору недалеко от садоводческого товарищества «им. Мичурина» в городе Кропоткине находится ФИО2, который может хранить при себе наркотическое средство. Около 08 часов 30 минут он на служебном автомобиле приехал на вышеуказанное место, где увидел автомобиль ВАЗ «2114» государственный регистрационный знак №, красного цвета. На земле, рядом с автомобилем сидел ранее незнакомый ему ФИО2, и обрывал со стеблей конопли листья и соцветия. Он подошел к ФИО2, представился, показал ему свое служебное удостоверение и спросил, что тот делает. ФИО2 на его вопрос ничего не ответил. После этого, он посадил ФИО2 на переднее пассажирское сиденье автомобиля ВАЗ «2114» государственный регистрационный знак 

<

***>, а сам стал звонить в дежурную часть ОМВД России по Кавказскому району, чтобы вызвать следственно-оперативную группу. В это время ФИО2, воспользовавшись тем, что он отвлекся, вышел из автомобиля, и убежал через лесополосу в сторону садоводческого товарищества «им. Мичурина». О том, что ФИО2 скрылся, он сообщил в дежурную часть ОМВД России по Кавказскому району. Вернувшись к автомобилю, он увидел, что возле него на земле стоят два полимерных пакета, в которых находится растительная масса зеленого цвета, по внешнему виду похожая на листья и соцветия растения конопли. Также на земле лежали стволы растения конопли. После приезда следственно-оперативной группы, в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра были изъяты два пакета с растительной массой зеленого цвета, стволы конопли, тапочки, автомобиль ВАЗ «2114» государственный регистрационный знак 

<

***>, сотовый телефон и портмоне с документами на имя ФИО2 Так же были обнаружены и изъяты следы рук. Через некоторое время от сотрудников ОНК ему стало известно, что ФИО2 был обнаружен ими по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом у ФИО2 были поранены грудь и живот. После этого, для оказания медицинской помощи, ФИО2 был доставлен в приемное отделение Кропоткинской городской больницы, а затем в отдел полиции 

<

адрес>, где он добровольно, написал явку с повинной. Также с ФИО2 было получено объяснение об обстоятельствах приобретения конопли. Затем, в кабинете медицинского освидетельствования, у него были получены биопробы. 

Свидетель Свидетель №2, в своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ пояснил, что 23 августа 2019 года его пригласили принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия. В качестве второго понятого была приглашена незнакомая ему женщина. Сотрудники полиции им пояснили, что необходимо проехать в садоводческое товарищество «им. Мичурина» в городе Кропоткине, так как там задержали мужчину с коноплей. Пояснил, что они приехали в сосновый бор, расположенный неподалеку от домовладения по 

<

адрес>, что в ходе осмотра места происшествия на земле было обнаружено двое мужских тапочек черно-красно-зеленого цвета. Также на осматриваемом участке местности находился автомобиль ВАЗ «2114» красного цвета. На земле, рядом с автомобилем был обнаружен сотовый телефон в корпусе черно-желтого цвета. Не далеко от автомобиля, на земле были обнаружены два полимерных пакета серого цвета с надписью черного цвета, в которых находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Там же на земле находились стволы и стебли растения, с характерным запахом конопли. В салоне автомобиля был обнаружен портмоне, в котором находились 2 банковские карты, 2 водительских удостоверения на фамилию ФИО14, свидетельство о регистрации на автомобиль и ключ. Помимо этого, в ходе осмотра автомобиля были обнаружены следы рук. Все обнаруженное было изъято, упакованы и опечатано с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц. Автомобиль также был опечатан, и эвакуирован на автомобильную стоянку ОП (в станице Кавказской) ОМВД России по Кавказскому району. Пояснил, что по окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица были ознакомлены, и поставили в нем свои подписи. Уточнил, что каких-либо заявлений, замечаний и дополнений не поступило. 

Свидетель Свидетель №3, в своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ пояснила, что 23 августа 2019 года ее пригласили принять участие в качестве понятой в осмотре места происшествия. В качестве второго понятого был приглашен ранее не знакомый ей мужчина. В остальной части, об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия, дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО2 является его сыном, и они проживают в одном доме. Пояснил, что автомобиль ВАЗ «2114» государственный регистрационный знак № принадлежит его старшему сыну ФИО8, проживающему в городе Краснодаре. Его младший сын ФИО2 также иногда пользовался данным автомобилем, когда тот находился в городе Кропоткине. Уточнил, что 20 августа 2019 года его старший сын Юрий пригнал и оставил свой автомобиль в городе Кропоткине. Пояснил, что 23 августа 2019 года около 07 часов утра он обнаружил, что автомобиль во дворе их домовладения отсутствует и сразу позвонил ФИО3. Тот подтвердил, что автомобиль взял он и сообщил, что скоро приедет домой. Так как к 8 часам утра ФИО3 не вернулся, он вновь стал ему звонить, но телефон уже не отвечал. После этого, он позвонил в больницу, а потом в полицию. В итоге, в отделе полиции станицы Кавказской сотрудник наркоконтроля ему сообщил, что они ищут ФИО3, так как его задержали с коноплей, но тот скрылся, бросив автомобиль. В это время ему позвонил ФИО3, которому он сказал ехать домой и сдаваться полиции. Приехав домой вместе с сотрудниками наркоконтроля, они обнаружили там ФИО3, на груди у которого была рана, и болела правая рука. ФИО3 пояснил, что поранился, когда убегал и перелазил через какой-то забор. По поводу автомобиля, сотрудник наркоконтроля сообщил, что тот эвакуирован на стоянку отдела полиции в станицу Кавказскую. Пояснил, что сына сотрудники наркоконтроля отвезли в больницу. 

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 23 августа 2019 года, в котором ФИО2 сообщил о том, что 23 августа 2019 года около 08 часов утра он находился на 

<

адрес>, где увидел несколько кустов дикорастущей конопли. В итоге, он сорвал растение конопли, положил его в багажник автомобиля, на котором приехал и поехал в сторону соснового бора. Там он достал сорванные им растения конопли и стал обрывать с них листья и складывать в 2 пакета. Через некоторое время к нему подошел сотрудник полиции, представился и предъявил служебное удостоверение, спросил, чем он занят. Он ответил, что обрывает растения конопли для дальнейшего употребления. После этого он, испугавшись ответственности, оставил автомобиль,на котором приехал, коноплю в пакетах, вырвался и убежал;

- протоколом осмотра места происшествия от 23 августа 2019 года, в ходе которого на участке местности, расположенном в 80 метрах от домовладения по 

<

адрес> края, на земле были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с растительной массой зеленого цвета, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана); части стеблей растения конопля, являющиеся частями растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол; автомобиль ВАЗ «21140» государственный регистрационный знак 

<

***>; 2 мужских тапочка, портмоне с водительским удостоверением на имя ФИО2;

- протоколом осмотра места происшествия от 23 августа 2019 года, в ходе которого на участке местности, расположенном в 100 метрах от участка № 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО2 указал на место, где он 23 августа 2019 года примерно в 08 часов приобрел растение конопля, содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 678,40 грамм для личного употребления, без цели сбыта;

- протоколом осмотра предметов от 11 сентября 2019 года, согласно которому были осмотрены: части растения конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 677,91 грамм (остаток после проведения экспертизы); наркотическое средство марихуана, общей массой 485,23 грамм (остаток после проведения экспертизы), изъятые 23 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 80 метрах от дома по 

<

адрес> края;

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 12 сентября 2019 года: части растения конопли, содержащего наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 677,91 грамм (остаток после проведения экспертизы) и наркотического средства марихуана, общей массой 485,23 грамм (остаток после проведения экспертизы);

- протоколом осмотра предметов от 12 сентября 2019 года, согласно которому были осмотрены: 2 мужских тапочка, портмоне с пластиковыми картами и водительским удостоверением на имя ФИО2, сотовый телефон «Micromax», следы рук;

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 12 сентября 2019 года: 2 мужских тапочек, портмоне с пластиковыми картами и водительским удостоверением на имя ФИО2, сотового телефона «Micromax», следов рук;

- протоколом осмотра предметов от 13 сентября 2019 года, согласно которому был осмотрен автомобиль ВАЗ «21140» государственные регистрационный знак 

<

***>;

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от 13 сентября 2019 года автомобиля ВАЗ «21140» государственные регистрационный знак 

<

***>;

- заключением эксперта № 1179 от 06 сентября 2019 года, согласно которому части растений, изъятые 23 августа 2019 года в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 80-ти метрах от домовладения по 

<

адрес>, и представленные на экспертизу по материалам КУСП № 14870 от 23 августа 2019 года, являются частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса наркотикосодержащих частей растений конопли, высушенных при температуре 110° С до постоянной массы, составляет 678,40 грамм;

- заключением эксперта № 184-Э от 26 августа 2019 года, согласно которому вещество, представленное на исследование, по материалам КУСП № 14870 от 23 августа 2019 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110° С, составила соответственно: пакет № 1 - 109,43 грамма; пакет № 2 - 376,26 грамма.

Оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Квалификация действий ФИО2 органами предварительного следствия признается судом правильной, в связи с чем, суд также квалифицирует содеянное им по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотическое средство, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2, суд на основании ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, ранее не судимого, по месту жительства характеризующегося положительно, не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога.

Обстоятельством, смягчающим наказание, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие явки с повинной и активное способствование раскрытию преступления, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние ФИО2 в содеянном и признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

Поведение ФИО2 в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществлял обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, суд признает его вменяемым. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который является ранее не судимым, имеет на иждивении троих малолетних детей и не работающую супругу, то есть фактически является единственным кормильцем в семье, имеет постоянное место работы, характеризуется положительно. В ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию преступления, дал явку с повинной, в содеянном раскаялся. Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют. Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и влияние наказания на исправление подсудимого, суд считает что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания с применением ст. 73 УК РФ, в виде лишения свободы условно, полагая, что именно этот вид наказания будет способствовать достижению данной цели. 

Суд учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни ФИО2 и членов его семьи, а также личность подсудимого, в связи с чем, считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, либо изменения категории преступлений, в которых обвиняется ФИО2 на менее тяжкое, что предусматривается ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Назначая наказание, суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судебных расходов по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком – 3 (три) года. 

На период испытательного срока, возложить на ФИО2 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- находиться по месту постоянного жительства с 22 часов вечера до 06 часов утра;

- трудиться;

- 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить осуждённому ФИО2 без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- части растения конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 677,91 грамм, остаток после проведения экспертизы, наркотическое средство марихуана, массой 485,23 грамм, остаток после проведения экспертизы, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Кавказскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- 2 мужских тапочка, мобильный телефон «Micromax X 401», портмоне с документами на имя ФИО2, автомобиль «ВАЗ-21140» государственный регистрационный знак № после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Егорова